MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

1

EDITAL Nº 396/2021, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

Referente ao Edital nº 367/2021, de 17 de novembro de 2021.

EDITAL DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS, E
PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E
CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – SELEÇÃO

2021/II

A PRÓ-REITORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições,
torna pública o Resultado dos Recursos e a Lista Definitiva de Inscritos ao Edital de
Reingresso, Transferências Internas e Externas, e Portador de Diploma, para os
Cursos Técnicos de Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto Federal
Farroupilha – IF Farroupilha, para ingresso no primeiro semestre de 2022 (Seleção
2021/II).

1. RESULTADO DOS RECURSOS
 1.1 Não houve recursos interpostos

 2. RESULTADO DEFINITIVO
 2.1. Lista Definitiva de inscritos:

IF FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE

CURSOS TÉCNICOS  TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Técnico em Agropecuária

Manhã/
Tarde

Filipe de Moura Lira Reingresso

Manhã/
Tarde

Hiariça Baratto Merenock Reingresso

Manhã/
Tarde

Nicolli dos Santos Brum Reingresso

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Anderson Rios Transferência Interna

Noite Gueviston Lima da Silva Transferência Externa

Noite Maurício dos Santos Bianchi Reingresso

Noite Suelen de Souza Carvalho Reingresso

Licenciatura em Matemática Noite Roger Oliveira de Lima Reingresso

Tecnologia em Produção de
Grãos

Noite Ana Paula dos Santos Fresinghelli Transferência Interna

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

2

Noite Ereni Fernandes Vilaverde Portador de Diploma

Noite Jucimara Dienifer de Souza Transferência Externa

Noite
Marcelo Augusto Rodrigues
Raimundo

Reingresso

Noite Michel de Vargas Pinheiro Reingresso

Noite Suzi Enéias Garcia Vilaverde Portadora de Diploma

Tecnologia em Agroindústria

Noite Lúcia Clarisse de Souza Vieira Reingresso

Noite Márcio Evanir da Silva Trindade Reingresso

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Noite Ieda Valéria Ozório Barros Reingresso

Noite Luiz Monteiro da Silveira Reingresso

Noite Paulo Ricardo da Rosa Corrêa Reingresso

Noite Rubens Ozório Barros Reingresso

Bacharelado em Zootecnia

Manhã/
Tarde

Charles Lopes de Araújo Reingresso

Manhã/
Tarde

José Matheus Bolzan Gindri Reingresso

Manhã/
Tarde

Louize Nicola Rodrigues Transferência Interna

Manhã/
Tarde

Nicolas de Freitas Teixeira Reingresso

Manhã/
Tarde

Rafael da Costa Amaral Transferência Externa

IF FARROUPILHA – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Bacharelado em
Administração

Noite Ana Carla da Silva kuviatosz Transferência Externa

Bacharelado em
Administração

Noite Fernando Cenci Reingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Joacir Antônio Magalski Reingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Lucas Bertoldo dos Santos Transferência Interna

Bacharelado em
Administração

Noite Margarete Lambrecht Franco Transferência Interna

Bacharelado em
Administração

Noite Patricia de Cól Rodrigues Reingresso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

3

Bacharelado em
Administração

Noite Regina Elisa Spielmann Blatt Reingresso

Bacharelado em
Administração

Noite Tiago Rafael Morgenstern Reingresso

Bacharelado em Ciência da
Computação

Noite Patricia Rodrigues Fortes Portador de Diploma

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Manhã/
Tarde

Ana Caroline Eckert Transferência Externa

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Manhã/
Tarde

Diana Holdefer Santos Transferência Externa

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Manhã/
Tarde

Diuly Bortoluzzi Falcone Portador de Diploma

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Manhã/
Tarde

Eduarda Seger da Silva Pinheiro Transferência Externa

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Manhã/
Tarde

Mara Rúbia Schmidt Transferência Externa

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Manhã/
Tarde

Mateus Martinelli Portador de Diploma

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Manhã/
Tarde

Renata Anzolin Portador de Diploma

Licenciatura em Matemática Noite Sandra Maria de Brum Palmeiras Transferência Externa

IF FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Formação Pedagógica de
Professores para Educação
Profissional – EaD

- Daisiane Lutz Della Giustina Portador de Diploma

IF FARROUPILHA – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Técnico em Alimentos
Subsequente

Noite Simone Rösler
Portador de Diploma

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Bacharelado em
Administração

Noite

Caroline Quevedo Pereira Transferência Interna

Elias Junior Vargas Padilha Transferência Interna

Maria Eduarda Garzon Sattis Transferência Interna

Micheli dos Santos De Lima Transferência Interna

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

4

Paulo Roberto Pereira Pereira Transferência Interna

Bacharelado em Agronomia
Manhã
e Tarde

Ana Paula Alf Lima Ferreira Portador de Diploma

Edinara Zini da Silva Portador de Diploma

Gustavo Michels Chein Portador de Diploma

Paulo Afonso Ramos Ferreira Portador de Diploma

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Gabrieli Machado de Lima Reingresso

Licenciatura em Matemática Noite - -

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Noite

Adrian Figueiró Peuckrt Reingresso

Fernando Fernandes Canavezi Reingresso

Gabriel Gregório Alves Reingresso

Leonardo May Dauvel Transferência Externa

Maria Eduarda de Oliveira Moreira Transferência Interna

Mauricio Peixoto Seffrin Transferência Externa

Robson da Rocha Fagan Transferência Interna

IF FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Técnico em Controle
Ambiental Subsequente

Noite Não houve candidatos inscritos -

Técnico em Edificações
Subsequente

Noite Não houve candidatos inscritos -

Técnico em Edificações
Subsequente

Noite Não houve candidatos inscritos -

Técnico em Pós-Colheita
Subsequente

Noite Keli Valdelize Back da Cruz Portador de Diploma

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite

Marcia Nunes Gernow Reingresso

Vandressa Vogt Silveira Transferência Interna

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

5

Licenciatura em Química Noite Não houve candidatos inscritos -

Tecnologia em Automação
Industrial

Noite

Cristiano Barbosa Transferência Interna

Julio Rocha Pertile Portador de Diploma

Tecnologia em Processos
Químicos

Noite Não houve candidatos inscritos -

Tecnologia em Produção de
Grãos

Noite

Leonardo Felipin Reingresso

Rodrigo Carpes Maciel Reingresso

Junior Ott Transferência Externa

Tecnologia em Produção de
Grãos²

Noite Não houve candidatos inscritos -

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Noite

Adilson Antonio Rocha de Oliveira Reingresso

Gustavo Leal Bonneau Reingresso

Leandro Nunes Sommer Reingresso

Ana Maria de Souza Correa
Chafado

Transferência Interna

Deive Gonçalves Chafado Transferência Interna

Marco Antonio Marquioro Penedo Transferência Interna

IFF FARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Eletromecânica  Noite Mariel Fronza  Reingresso

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Bacharelado em

Administração
Noite João Victor Schmitt Fantini Reingresso

Bacharelado em

Administração
Noite Jacson Gomes Kuhn Transferência Externa

Bacharelado em

Administração
Noite Ana Paula Taglieber Transferência Interna

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

6

Bacharelado em

Administração
Noite Kedma Lyriel Fischer Transferência Interna

Bacharelado em

Administração
Noite José Gustavo Lisik   Portador de Diploma

Bacharelado em

Administração
Noite Letícia Barbosa Portador de Diploma

Bacharelado em

Administração
Noite Vinicius Lourenzi dos Santos Portador de Diploma

Bacharelado em Arquitetura

e Urbanismo
Integral Giovana Rafaela Maschio Transferência Externa

Bacharelado em Arquitetura

e Urbanismo
Integral Júlia Raquel Schulz Maia Transferência Externa

Bacharelado em Arquitetura

e Urbanismo
Integral Pamela Girardello Transferência Externa

Bacharelado em Arquitetura

e Urbanismo
Integral Milena Natália Eberhardt Transferência Interna

Licenciatura em Ciências

Biológicas
Manhã Não houve inscritos -

Licenciatura em Matemática Noite Não houve inscritos -

Tecnologia em Alimentos Noite Não houve inscritos -

IFF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Licenciatura em
Computação

Noite Nei Rodrigo Moreira Portador de Diploma

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Noite Aline Fátima Dobler Portador de Diploma

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Noite Fernanda Pereira Froes da Silva Transferência Externa

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Noite Bruna Grass de Souza Transferência Externa

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Noite Não houve inscritos -

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Noite
Suélen Regina de Lima Guimarães
Thomas

Transferência Interna

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Noite Gabriel Fritz Afonso Pereira Reingresso

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Noite César Becker Diniz Reingresso

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Noite Diuli Bast Kuhn Transferência Externa

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Noite
Gustavo dos Santos Martins
Nolasco

Reingresso

IF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO AUGUSTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

7

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Bel. em Administração Noite Bruna da Silva Marques Transferência Interna

Bel. em Administração Noite Jeferson Lapazin Transferência Interna

Bel. em Administração Noite Mariana Beatriz Santos dos Santos Transferência Interna

Bel. em Administração Noite Renan Felipe Bester da Costa Transferência Interna

Bel. em Agronomia Noite Aline Tatieli Pfeiffer Portador de diploma

Bel. em Agronomia Noite Gesiane Gallina Portador de diploma

Bel. em Agronomia Noite Henrique Gabriel da Silva Neiland Transferência Externa

Bel. em Agronomia Noite João Paulo Lima Batista Transferência Externa

Bel. em Agronomia Noite Lucas Gabriel Fridiricheski Transferência Interna

Bel. em Agronomia Noite Marcio Thalheimer Transferência Externa

Bel. em Agronomia Noite Mateus Germano dos Santos Transferência Externa

Bel. em Agronomia Noite Priscila Dorneles Martins Portador de diploma

Formação Pedagógica de

Professores para Educação
Profissional - EaD

- Cristiano Nunes dos Santos Reingresso

Licenc. em Ciências
Biológicas

Noite Willian Machado dos Santos Transferência Interna

Lic. em Computação Noite Angèlica Silva Reingresso

Lic. em Computação Noite Weliton Bilharva Vargas Transferência Interna

IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Tecnologia em Gastronomia Tarde Carla Tatiana Zappe Portador de diploma

Tecnologia em Gastronomia Tarde Darlene Poerschke de Quevedo Portador de Diploma

Tecnologia em Gastronomia Tarde Edila Maria Dias dos Santos Portador de Diploma

Tecnologia em Gastronomia Tarde Gecilda Maria Bastos do

Nascimento

Portador de diploma

Tecnologia em Gastronomia Tarde Ronaldo Ottarão da Silva Reingresso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

8

Licenciatura em Matemática Noite Gustavo Medeiros da Silva Transferência Interna

Licenciatura em Matemática Noite João Celso Carvalho Junior Portador de Diploma

Licenciatura em Matemática Noite Maria Marlise Nunes Carvalho Portador de Diploma

Licenciatura em Matemática Noite Renata Alves da Silva Transferência Interna

Licenciatura em Física Noite Andreia Jussara Cardoso da Silva Portador de Diploma

Licenciatura em Física Noite Helena Floriano Bloss Portador de Diploma

Licenciatura em Física Noite Linda Elem Cassafuz dos Santos Reingresso

Licenciatura em Física Noite Pedro Edir Almeida de Oliveira Reingresso

Licenciatura em Física Noite Vagner Machado Pinheiro Reingresso

Bacharelado em Sistema de

Informação

Noite Eduardo Zacarias Nolibos Reingresso

Bacharelado em Sistemas

de Informação

Noite Fábio Araújo Pedroso Transferência Externa

Bacharelado em Sistemas

de Informação

Noite Marcelo Welter Bairros Transferência Interna

IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

CURSOS TÉCNICOS TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Técnico em Agropecuária
Integrado*

-- Maeli Erkmann Macedo Reingresso

Técnico em Agropecuária
Integrado*

-- Maria Vitoria da Rosa Freitas Reingresso

Técnico em Agricultura
Subsequente

Manhã/
Tarde

Augusto Somavilla Portador de Diploma

Técnico em Agricultura
Subsequente

Manhã/
Tarde

Bruno Martins Soares Reingresso

Técnico em Agricultura
Subsequente

Manhã/
Tarde

Luthyana Oliveira Cassol Portador de Diploma

Técnico em Agricultura
Subsequente

Manhã/
Tarde

Renan Salin da Costa Portador de Diploma

Técnico em Zootecnia
Subsequente

Manhã/
Tarde

Gustavo Zucuni Ugulini Reingresso

Técnico em Zootecnia
Subsequente

Manhã/
Tarde

Luiz Maurilio Guimarães Alves Reingresso

Técnico em Zootecnia
Subsequente

Manhã/
Tarde

Matheus Minussi Kapper Reingresso

Técnico em Zootecnia
Subsequente*

Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

9

CURSOS SUPERIORES TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Bacharelado em Agronomia
Manhã/
Tarde

Jardel de Aguirre Gonçalves Transferência Interna

Bacharelado em Agronomia
Manhã/
Tarde

Leonardo Arend Reingresso

Bacharelado em Agronomia
Manhã/
Tarde

Leticia Jornada de Lima Transferência Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã/
Tarde

Maiquéle da Silva Severo Transferência Externa

Bacharelado em Agronomia
Manhã/
Tarde

Matheus Oliveira Momolli Portador de Diploma

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite
Cândida Fabiani dos Santos
Fernandes

Reingresso

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Jaqueline Souza Rezer Portador de Diploma

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noite Nara Ebres Bachinski Reingresso

Licenciatura em Química Noite Narciso Cordeiro da Silva Portador de Diploma

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Noite Mateus Lima de Moraes Reingresso

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Noite Maurício de Souza Vargas Transferência Interna

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas**

-- Gabriel Martin Rodrigues dos Santos Reingresso

Tecnologia em Gestão
Pública

Noite Eduardo Betin Gonçalves Transferência Interna

Tecnologia em Gestão
Pública

Noite Frederico Marinho Tolio Transferência Externa

Tecnologia em Gestão
Pública

Noite Gerson Alves Pinto Reingresso

Tecnologia em Gestão
Pública

Noite Ricardo Barcellos da Costa Reingresso

Tecnologia em Gestão
Pública

Noite Rodrigo Fraquelli de Almeida Reingresso

Tecnologia em Gestão
Pública

Noite Sofia Atarão Pinheiro Transferência Interna

Tecnologia em Gestão
Pública**

-- Ericson Covaleske Reingresso

Tecnologia em Gestão
Pública**

-- Luiz Paulo da Silva Flôres Reingresso

Tecnologia em Gestão
Pública***

-- Valquiria de Souza Pereira Reingresso

IF FARROUPILHA – CAMPUS AVANÇADO DE URUGUAIANA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

10

CURSO TÉCNICO TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Técnico em Marketing
Subsequente

Noite
Rodrigo Júnior dos Santos
Martins

Reingresso

CURSO TÉCNICO TURNO CANDIDATO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Técnico Integrado em
Informática

Integral Luiz Augusto de Souza Montardo Transferência Externa

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Este edital poderá sofrer alterações, mediante prévia divulgação no Portal
Institucional do IFFar (http://www.iffarroupilha.edu.br), sendo o candidato responsável
por acompanhar as possíveis alterações no edital, não cabendo recurso com a
alegação de não ter consultado o endereço supracitado.
2.2 Quaisquer dúvidas quanto a este processo seletivo poderão ser respondidas
diretamente pelo campus, conforme contatos disponíveis no Anexo III do Edital nº
367/2021.
2.3 A versão física deste edital, com assinatura do responsável, está arquivada nas
dependências da Pró-Reitoria de Ensino do IF Farroupilha, podendo ser acessada no
horário de funcionamento da Reitoria, no retorno das atividades presenciais.
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão responsável pela condução do
processo, juntamente com a Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) do IF Farroupilha.

Santa Maria/RS, 02 de dezembro de 2021.

ANDRIÉLI HEDLUNG BANDEIRA
Pró-Reitora de Ensino Substituta

Portaria Eletrônica n º 283, de 17 de fevereiro de 2021.

http://www.iffarroupilha.edu.br/